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Anotace

Cílem diplomové práce bude analýza Jubilejní výstavy v roce 1891 v kulturně-

historickém kontextu. Základem práce bude obsáhlá kapitola věnovaná samotné výstavě,

jejímu účelu, specifikům, a také jednotlivým tendencím, podle kterých byly výstavní

předměty prezentovány. Prologem této kapitoly však bude analýza nejbližší doby před

výstavou. V této části se autor bude věnovat analýze politické a hospodářské situace

poslední třetiny 19. století a hlavním předpokladům, které byly nezbytné k pořádání

takovéto akce. Poslední kapitola práce se bude zabývat přínosem jubilejní výstavy,

druhému životu vystavovaných předmětů a následnému využití objektů spjatých s

výstavou. Práce bude také doplněna o informace z předchozích zahraničních výstav

(Francie, Velká Británie), bez kterých není možné plně pochopit problematiku pořádání

výstav. V závěru se autor pokusí odpovědět na otázky a problémy, které vyvstanou v

průběhu celé práce.

Klíčová slova

výstava, Praha, 1891, výstavní předměty

Abstract

The aim of the thesis will be the analysis of the General Land Centennial Exhibition in

1891 in the cultural-historical context. The basis of the work will be a comprehensive

chapter devoted to the exhibition itself, its purpose, specifics, as well as individual

tendencies, according to which the exhibits were presented. However, the prologue of this

chapter will be an analysis of the time before the exhibition. In this part the author will

analyze the political and economic situation of the last third of the 19th century and the

main prerequisites necessary for organizing such an event. The last chapter will deal with

the contribution of the jubilee exhibition, the second life of exhibits and the subsequent

use of structures associated with the exhibition. The thesis will also be completed with

information from previous foreign exhibitions (France, Great Britain), without which it

is not possible to fully understand the issue of organizing exhibitions. In the end, the

author will try to answer questions and problems that arise during the whole work.
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Úvod

Motivace, struktura práce, cíle a metodologie

Jubilejní. Všeobecná. Takové přívlastky měla pražská zemská výstava z roku 1891.

Tato společenská, kulturní i hospodářská událost významně ovlivnila generaci lidí, kteří

na ní participovali, ale stejně tak i pouhé návštěvníky, kteří ji navštívili. Dostala se i do

krásné literatury (Svatopluk Čech a jeho Matěj Brouček). Byla důležitým morálním

faktorem, který povzbudil emancipační snahy Čechů v rámci habsburské monarchie.

Výstava také dokázala, že i bez účasti početné německé menšiny lze dosáhnout značného

úspěchu.

Autorovou hlavní motivací pro tvorbu této práce bylo spojení zájmu o světové výstavy,

muzea a umění 19. století s možností konfrontace s českým prostředím. Proto byl vybrán

jako vhodný příklad případ Jubilejní zemské výstavy v Praze v roce 1891, o které sám

autor neměl v době před zahájením bádání valné povědomí. Je to dáno i tím, že toto dílčí

téma českých dějin není nijak zvlášť zprofanováno v očích širší veřejnosti, což je velká

škoda. Světová výstava se sice na našem území nikdy neuskutečnila, ale zemská výstava

z roku 1891 se mohla světovým výstavám směle rovnat, což se bude snažit ukázat i tato

práce.

Pražská výstava navazovala na domácí i zahraniční tradici. Její jubilejní charakter se

vztahoval k výročí sta let od konání první pražské průmyslové výstavy, která se konala

ku příležitosti korunovace rakouského císaře Leopolda II. českým králem. Následující

roky přinesly další řadu průmyslových výstav, ale různé okolnosti pak zapříčinily, že se

od tohoto fenoménu na dlouhé roky ustoupilo. Až v poslední třetině 19. století sílily hlasy

po uspořádání velké výstavy, která by demonstrovala soběstačnost českého národa. Velký

vliv na smýšlení zainteresovaných osob měly také světové výstavy konané od poloviny

19. století ve významných evropských a posléze i světových metropolích. Paříž, Londýn,

Vídeň či bezprostředně před pražskou výstavou Uherská všeobecná výstava v Budapešti,

to všechno lze považovat za inspirační zdroje. Také charakter těchto výstav se změnil,

jelikož už nebyly pouze průmyslové, ale všeobecné, tedy kromě průmyslu se k nim

přidalo také zemědělství, zdravotnictví, školství a další různá odvětví. A poměrně záhy i

výtvarné umění a etnografie, na které se detailněji zaměří tato práce.

Jak je zmíněno výše, jubilejní zemská výstava měla všeobecný charakter, tudíž v ní

našla zastoupení široká škála odvětví a oborů lidské činnosti. Zároveň je to téma natolik

široké, že se lze zaměřit pouze na určité vybrané kapitoly či problémy. Co se týče
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metodologie výzkumu, záleží samozřejmě na tom, z jakého úhlu pohledu výstavu

zkoumáme. Základem je ovšem dobré pochopení tehdejší doby a nálad, které ve

společnosti panovaly.

Přehledný obrázek o tom, jak výstava vypadala, si badatel udělá studiem dobových

materiálů. Už při letmém prozkoumání těchto zdrojů informací člověk zjistí, že tehdejší

doba nebyla pro uspořádání takto velkolepé akce jednoduchá. Poté už se badatel může

přesunout ke konkrétnějším problémům. Výhodou takto velké události je skutečnost, že

se na ni dá pohlížet z pohledu společenských i přírodních věd. Přírodovědci tedy mohou

klidně zkoumat dobové zemědělské postupy či živočišnou a rostlinnou produkci, která

může být v některých ohledech jiná, než je dnes. Inženýři zase mohou zkoumat dobové

zemědělské či průmyslové stroje či tehdejší pracovní a výrobní postupy. To jsou všechno

podnětná témata, ale ne pro kulturní vědy, alespoň ne z tohoto úhlu pohledu.

Tato práce si klade za cíl představit výstavu v kulturně-historickém kontextu. Pro její

pochopení si však musíme vysvětlit, co tento přívlastek pro účel této práce vlastně

znamená. Pojem historický kontext je celkem jasný, přesto je však vhodné upřesnit, co

pod tímto názvem může čtenář v samostatné kapitole očekávat. V rámci této části se autor

zamýšlí nad vznikem fenoménu výstavnictví a jeho následný transformační proces do

podoby velkých světových přehlídek 19. století. Nezbytnou částí kontextu doby je také

stručný přehled politických dějin a vývoje českého národa v druhé polovině 19. století.

Poté už se přehledová část kontextu dané doby přesune k samotné výstavě, nejprve tedy

k období příprav a posléze i k samotnému zahájení a vybraným fenoménům, které

čtenářům pomohou lépe pochopit a porozumět fungování takovéto výstavy. Poslední

součástí kapitoly věnované historickým okolnostem zemské výstavy 1891 budou

medailonky vybraných osobností, které na výstavě participovali a měli nezanedbatelný

vliv na její zdárný průběh.

Druhým klíčovým pojmem z názvu této práce je tedy kultura.1 To je tak obsáhlý a

nejednoznačný pojem, že pokud by se pro účely této práce přehledně nevysvětlil, mohlo

by ze strany čtenářů dojít k mylným očekáváním či nesprávným interpretacím. Autor se

kulturu rozhodl pojmout v úzkém sepjetí s výtvarným uměním, architekturou či

etnografií. Jelikož však autor není historik umění, nebude se tedy zabývat konkrétními

ikonografickými rozbory děl, ale spíše výtvarným uměním jako fenoménem, který se stal

integrální součástí všech významných výstav konce 19. století. Z hlediska etnografie

1 Detailněji se kulturou v rámci 19. století zabývá např. HANUŠ/HLOUŠEK 2019.
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nabídne tato práce exkurz do počátků péče o lidovou kulturu mimo jiné na případu české

chalupy.

Výtvarné umění, to není pouze jedna dílčí výstava v rámci celku, ale také umělecká

výzdoba v rámci architektury jednotlivých výstavních pavilonů. Navíc se většina prací

nějak spjatých s touto výstavou věnuje více méně jen dvěma největším výstavním

budovám, a to Průmyslovému paláci a Strojovně. Proto autor v průběhu práce představí i

některé další výstavní objekty, jako například vybrané soukromé či šlechtické pavilony.

S tím souvisí také budovy a objekty, které nebyly součástí areálu výstaviště, ale taktéž

patřily k symbolům výstavy, jako například Petřínská rozhledna, k ní vedoucí lanová

dráha či další lanová dráha směřující na Letnou.

Pokud by šlo slovo kultura nějak zobecnit pro případ této práce, jednalo by se o

prezentaci umění a lidové kultury v rámci výstavy, popřípadě architektonicko-

urbanistický ráz výstavních objektů.

Do kontextu výstavy patří také následné osudy a proměny výstaviště a ohlas


[…]


retrospektivní zase svým vlivem na vznik důležitých institucí ochraňujících památky. I

proto se autor snažil přiblížit právě tyto konkrétní projevy domácí kultury na úkor témat

jiných, které jsou jistě zajímavá, nicméně jejich sepjetí s kulturou v tomto ohledu není tak

pevné.

Kapitola věnovaná druhému životu výstavy a výstaviště vlastně uzavírá povídání o

historickém kontextu, jelikož i současný stav bubenečského výstaviště připomíná

jubilejní zemskou výstavu. Touto konfrontací autor představil vývoj daného místa

v následujících letech, který nebyl vždy úplně snadný. Avšak přes veškeré změny zůstalo

výstaviště věrné svému původnímu účelu a jeho dominantou je i nadále Průmyslový

palác, byť není zrovna v nejlepším stavu. Rok 1991 dal částečně vzpomenout na

nejslavnější časy výstaviště, zároveň však přinesl nové objekty, které mohou být za

desítky let považovány taktéž za ikonické. Velkolepé výstavy se však přesunuly na

praktičtější, leč umělecky ne tak hodnotné místo v Letňanech. V rukách schopných

majitelů je ovšem možno doufat v zářnější budoucnost bubenečského výstaviště.

Autor se v této práci snažil o spojení historického kontextu výstavy s konkrétními

uměleckými projevy v rámci umělecké a retrospektivní výstavy, ale také ve spojení

s výstavní architekturou, která přinesla řadu pozoruhodných realizací. Některé z nich

zůstaly na svém původním místě, další byly přeneseny na místa nová, jako například

Hanavský pavilon nebo pavilon Klubu českých turistů, který pomohl dotvořit současnou

podobu areálu petřínské rozhledny. Téma autor zvolil mimo jiné i proto, že spojení těchto

dílčích témat v souvislostech prozatím nebylo sepsáno, což by mohl být jeden z přínosů

této práce. Právě kultura bývá ve stínu jiných témat, jako například hospodářského či

sociálního kontextu.

Není příliš zvykem psát rozsáhlou monografii o jedné konkrétní události, ale v tomto

případě by se jistě dala udělat výjimka, jelikož se jedná o jednu z nejslavnějších, ne-li

nejslavnější výstavu našich dějin. Navíc její případ jasně ukazuje národnostní i politické

střety dané doby i absurditu některých rozhodnutí a případná práce by tak byla částečnou

generační výpovědí tehdejších lidí. Prostoru i materiálu k dalšímu badání je tedy dostatek.

A proto lze na základě průzkumu výše zmíněných zdrojů informací tvrdit, že jubilejní

zemská výstava 1891 je téma probádané jen z určitých úhlů pohledu a je tedy možné na

něm hledat nové cesty a nové výzvy, či se pokusit o sumarizaci dosavadního bádání v
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mezích dosud neprezentovaných. Zde jsou vypsány některé další možné badatelské

přístupy z hlediska kulturních dějin.

Jelikož se tato práce zabývá etnografií jen v obecné rovině, je tu možnost hlubšího

výzkumu pro etnografy, etnology či kulturní antropology. Tato skupina badatelů se

zaměří na předměty zkoumání jako na projevy zručnosti a schopnosti určité kultury neboli

civilizace. Nebudou se tedy zajímat o principy fungování jednotlivých strojů či o to, jak

správně pěstovat plodiny, ale budou se zajímat o to, jaké mají tyto stroje či pracovní

postupy pro tuto společnost užitek či jakým způsobem ji ovlivňují. Badatelé a vědci v této

oblasti se ale mohou zaměřit takřka na všechny skupiny vystavovaných předmětů a jejich

pole působnosti je dost pravděpodobně nejširší.

Jistě zajímavým příspěvkem by byl pohled na psychologii lidí, ať už přímých

účastníků či pouhých návštěvníků výstavy. Při studiu dobových materiálů je cítit napětí,

které provázelo tehdejší dobu bezprostředně před výstavou, jelikož dlouho nebylo jisté,

jestli se ji povede důstojně a včas připravit. Proto by se například na základě pamětí či

vzpomínkových publikací dalo rekonstruovat, jak se asi tehdejší důležité osobnosti, které

měly celou výstavu na starosti, cítily. Možná by se čtenáři dozvěděli i něco o tom, proč

docházelo k rezignacím a personálním změnám v době příprav i v době samotného konání

výstavy.

Vděčným tématem je také boj jednotlivých obchodních komor, které formovaly

tehdejší smýšlení o hospodářském prospěchu výstavy. V této fázi je to práce spíše pro

specialisty na hospodářské dějiny, kteří mohou sledovat ekonomické tendence doby a

postoje jednotlivých zainteresovaných lidí, jestli se jim vyplatí se výstavy zúčastnit či ne.

Výše popsané možnosti mohou být návody k napsání samostatných a úzce zaměřených

monografií. Nejsou to však možnosti jediné. Událost typu zemské výstavy 1891 by se

dala komparovat či konfrontovat s jinými podobnými akcemi, například s vídeňskou

světovou výstavou 1873 či s Uherskou všeobecnou výstavou v Budapešti 1885.

Samozřejmě by se dala porovnat se současnými výstavami, kde by se rozdíly ještě více

umocnily. Dnešní doba a dnešní metody totiž nabízí celou škálu možností, jak se k

výzkumu takovýchto událostí postavit.

Jelikož se blíží 130. výročí jubilejní zemské výstavy, bylo by pěkné, kdyby areál

výstaviště zavzpomínal na dobu své největší slávy a alespoň na chvíli se proměnil

v místo, na které by se opět sjížděli návštěvníci z celé země. Nebyla by k tomu zapotřebí

nijak velká akce, úplně by stačila drobná připomínka této kdysi výkladní skříně Prahy
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prostřednictvím nějaké intimní vzpomínkové akce. A snad ke vzpomínce na jubilejní

zemskou výstavu 1891 napomůže i tato předložená práce.
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