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Menhardova diplomová práce se zabývá jednou z důležitých akcí českého

veřejného života poslední dekády 19. století - Jubilejní výstavy. Je jistě

zajímavé, že k této události vznikla docela početná literatura. Ta však poněkud

postrádá kulturně historický rozměr. Přirozeně odhlédneme-li od některých

umělecko-historických monografii. Z tohoto pohledu je téma práce více než

oprávněné, a žádoucí.

Práce má přehlednou logickou strukturu. Vychází z historického kontextu, dále

se zabývá výstavním areálem, aby přešla v kulturní kontext dějin českého

výtvarného umění 19. století. Epilog představuje druhý život v jubilejním roce

1991.

Práce je napsáno poněkud svérázným jazykem, který hojně pracuje s třetí

osobou (badatel, čtenář). Ač je to poněkud kostrbaté, nepovažuji to za chybu,

ale jistou zvláštnost, se kterou jsem se při hodnocení kvalifikačních prací dlouho

nesetkal. Nebylo by lepší psát dp v ich formě? Jde o otázku do diskuze. Jinak

tento přístup nepovažuji za chybný. To nikoli.

Práce se nevyhnula jistým technickým pochybením, zase, nechci je zveličovat,

ale v aparátu jsou někdy odděleny dva autoři čárkou, někdy nikoli, většinou

jsou použity verzálky, někdy nikoli...

Diplomová práce J. Menharda je založená převážně na literatuře. Vzhledem k

dnešní "covidové" situaci, kdy v posledních měsících nebylo často možné

studovat v archivech, ani v knihovnách, tento přístup toleruji.

DP Jana Menharda doporučuji k obhajobě.
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